
N°.  19 del  
19/04/2018

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO  DI PREVISIONE 2018-2020

L’anno 2018 il giorno 19 del mese di aprile    alle ore 19:30 ,  presso il Castello Campori, a 
seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria, 
seduta Pubblica e Convocata dal presidente. Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N.
O.

COGNOME E NOME PRES.

1 SOLOMITA ROBERTO P

2 LOSCHI ANGELO P

3 DRUSIANI ROBERTO P

4 TARDINI FEDERICO P

5 CARRETTI LISA P

6 FORTI NAZARENA P

7 SOMMA TOMMASO P

8 ARTUSI ANDREA P

9 MARTINELLI STEFANIA P

10 BURANI FEDERICO P

11 ZAMBELLI CRISTINA P

12 ZIRONI GIOVANNA P

13 ABATE CINZIA P

14 BERGONZINI BRUNO P

15 CLEMENTE JOSEPH P

16 BONORA MASSIMO A

17 SILVESTRI CESARE P

Scrutatori:
   
 

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 17

Presenti con diritto di voto n°.  16

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Angelo Loschi.         
Partecipa  in qualità di Segretario Generale.
La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è pubblica.



Introduce l'argomento il Presidente del Consiglio Comunale Angelo Loschi che 
dà la parola all'assessore Baracchi per l'illustrazione.  

Tutti  gli  interventi  vengono  conservati  agli  atti  mediante  registrazione 
elettronica a cura della Segreteria Generale; i  files sono a disposizione dei 
singoli consiglieri e degli aventi titolo e messi online, con libero accesso, sul 
sito web del Comune di Soliera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  81  in  data 
19/12/2017 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2018 e la relativa  nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 
19/12/2017  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato  l’art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal 
d.Lgs. n. 118/2011;

Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
derivanti dall’esigenza di integrare alcuni capitoli di spesa per far fronte alle 
mutate esigenze di gestione;

Dato atto che nell'allegato a) sono riportate le variazioni di parte corrente che 
si sono rese necessarie per far fronte alle mutate esigenze di bilancio e per 
adeguare alcune voci di entrata alle nuove disposizioni normative;

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE (allegato a):

VARIAZIONE ALLE ENTRATE CORRENTI E ALLE SPESE CORRENTI

Rilevato che in particolare le maggiori entrate correnti si riferiscono:

per € 30.234,00 al Fondo di solidarietà comunale. In fase di approvazione 
del bilancio non erano ancora disponibili i dati ministeriali per cui era 
stata  fatta  una  previsione  di  stima.  I  dati  disponibili  sul  sito  del 
Ministero, ora pubblicati, prevedono una maggiore entrata rispetto alla 
nostra previsione;

per  €  44.000,00  entrate  da  sponsorizzazione  per  la  manutenzione  delle 
rotatorie.  La  somma  copre  una  maggiore  spesa  di  pari  importo  da 
riconoscere  a  chi  effettuerà  la  manutenzione  in  cambio  della 
sponsorizzazione stessa.

 
Le principali  spese correnti cui si intende dare copertura col presente atto 
sono:



per  €  11.500,00  spese  per  la  revisione  straordinaria  dei  monta  feretri 
presenti nei cimiteri;

per  €  30.000,00  viene  integrato  il  contributo  ordinario  2018  per  la 
Fondazione Campori. Si configura la necessità di tale integrazione  in 
considerazione dell'aumentato e crescente volume generale delle attività 
gestite della Fondazione, e della conseguente necessità di sostituzione di 
un dipendente part time dimesso con un dipendente full time oltre che 
dell'aumento contrattuale tabellare previsto dal rinnovo del CCNL del 
lavoro Federculture e di modifiche contrattuali;

per € 21.000,00 vengono integrate le risorse da destinare a contributi per 
attività sportive. Per € 4.000,00 si tratta dell’integrazione di risorse per 
il  progetto  lo  sport  oltre  la  crisi,  mentre  per  la  restante  somma  si 
prevede  di  destinare  risorse  per  manifestazioni  ed  eventi  sportivi  di 
particolare  rilievo  e  a  valenza  pubblica  che  l’amministrazione  ritiene 
opportuno sostenere economicamente.

per  €  44.000,00  si  prevede  di  effettuare  la  manutenzione  di  alcune 
rotatorie ma trattasi di una spesa interamente finanziata con specifiche 
entrate da sponsorizzazione.

Rilevato che in particolare le minori spese correnti si riferiscono:
per  €  25.512,00  si  registrano  economie  legate  alle  polizze  assicurative 

principalmente  grazie  ai  ribassi  d’asta  ottenuti  in  seguito  alla  gara 
effettuata per gli Enti aderenti all’Unione Terre d’Argine;

per € 42.414,00 si riduce il Fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto la 
legge di bilancio 2018 ha modificato le percentuali di accantonamento. 
Per il 2018 la percentuale passa dall’85 al 75%.

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE (allegato b):

Considerato  inoltre  che  le  spese  in  conto  capitale  necessitano  di  una 
integrazione per le seguenti motivazioni: 

per  €  9.000,00  integrazione  delle  manutenzioni  per  la  pubblica 
illuminazione;

per € 15.300,00 si prevede di effettuare la bonifica e  messa in sicurezza di 
una porzione di terreno in area fiera;

per  €  12.500,00 si  prevede l’acquisizione di  una  porzione di  terreno in 
località Appalto. 

Considerato che alle maggiori spese d’investimento viene data copertura con 
maggiori  entrate  derivanti  da  alienazioni  patrimoniali  per  €  5.100,00,  con 
maggiori entrate da monetizzazioni per € 1.040,00 e dal saldo positivo di parte 
corrente della presente variazione per € 36.800,00. 

Visti i prospetti riportati in allegato sotto le lettere a) e b) contenenti l’elenco 
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020;

Dato atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio nonché del  rispetto del 
pareggio di bilancio, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere c) e d) 
quali parti integranti e sostanziali;



Acquisito agli atti il parere favorevole:
del  responsabile  territoriale  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi 

dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di  revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi  dell’art. 

239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  d.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n. 
118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

con  votazione favorevole unanime, resa in forma palese;

DELIBERA

DI  APPROVARE  la  variazione  al  bilancio  di  previsione  2018/2020, 
limitatamente  all’esercizio  2018,  come  riportata  negli  allegati  a)  e  b)  che 
prevede:

ALLEGATO a) – VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE:
maggiori  entrate correnti:  variazione di  competenza e cassa per 74.234,00 
Euro;
minori entrate correnti: variazione di competenza e cassa per 0 Euro, 
maggiori  spese  correnti:  variazione di  competenza e cassa per  111.500,00 
euro 
minori spese correnti:  variazione di competenza e € 67.926,00 cassa per € 
25.512,00euro;

ALLEGATO b)  - VARIAZIONE DI PARTE CAPITALE:

maggiori  entrate  c/capitale:  variazione  di  competenza  e  cassa  per  Euro 
6.140,00
minori entrate c/capitale: variazione di competenza e cassa per Euro 0
maggiori  spese  c/capitale:  variazione  di  competenza  e  cassa  per  Euro 
36.800,00 
minori spese c/capitale: variazione di competenza e cassa per Euro 0

DI DARE ATTO che dopo le variazioni di cui sopra si attesta il permanere:

-  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla base dei  principi  dettati  dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) 
quale parte integrante e sostanziale;

-  degli  equilibri  di  finanza  pubblica  previsti  dalle  regole  sul  pareggio  di 
bilancio,  come risulta dal prospetto allegato sotto la  lettera d)  quale parte 



integrante e sostanziale;

- di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi di 
legge,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di far fronte alle 
mutate esigenze di bilancio



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO  DI PREVISIONE 2018-
2020

Il Responsabile LOSCHI SIMONA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di provvedimento indicata in oggetto. n°  25 del 09/04/2018.

Note: 

Soliera, 11/04/2018



Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO  DI PREVISIONE 2018-
2020

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente 
alla proposta in oggetto n°  25 del 09/04/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo
Simona Loschi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
del  Comune  di  Soliera  consecutivamente  dal  giorno  03/05/2018  al  giorno 
18/05/2018.

Il Messo Comunale
SIMONA MESCHIERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/04/2018 decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, co. 3 del d.lgs. 267/00

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che 
la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in 
tutte le sue componenti.


